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Слово Боже (на неділю)
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Неділя 17-та по Зісланні Святого Духа. 
Св. свщмч. Єротея, єп. Атенського.  
Прп. Франціска Ассiзького

Апостол: 2 Кор. 182 зач.; 6, 16 - 7, 1.

До Корінтян другого послання святого апостола Павла 
читáння.

Браття, ви — храм Бога живого, як сам Бог сказав був: Я 
поселюся в них і серед них буду ходити, буду їхнім Богом, 
вони ж будуть моїм народом. Вийдіть, отже, з-між них і 
відлучіться, каже Господь. Нечистого не дотикайтесь, і я 
вас прийму. Я буду вам Отцем, ви ж будете мені синами 
та дочками, каже Господь Вседержитель. Маючи такі 
обітниці, о любі, очистьмо себе від усякої скверни тіла й 
духа, довершуючи наше освячення в Божому страсі.

Євангеліє: Мт. 62 зач. 15, 
21-28.

Того часу ввійшов Ісус 
у сторони тирські та 
сидонські. Аж ось жінка 
хананейка вийшла з тих 
околиць і стала кричати: 
– Змилуйся надо мною, 
Господи, сину Давида! Біс 
тяжко мучить мою дочку. 
Він не озвався до неї і 
словом. Тут приступили 
його учні й почали його 
просити: – Відпусти її, бо 
вона кричить за нами. 
Він у відповідь сказав: – Я 
посланий лише до поги-
блих овець дому Ізраїля. 
Вона підійшла і, вклонив-
шись йому в ноги, каже: – 
Господи, поможи мені! Він 
відповів їй: – Не личить 
брати хліб у дітей і кидати 
щенятам. А вона каже: – 
Так, Господи! Але й щенята 
їдять кришки, що падають 
зо столу в панів їхніх. Тоді 
Ісус у відповідь сказав їй: – 
О жінко, велика твоя віра! 
Хай тобі буде, як бажаєш. 
І видужала її дочка від тієї 
години.



Фінікійські міста Тир і Сидон знахо-
дилися за північною межею Ізраїля. Їх 
населяли язичники, що поклонялися 
Фінікійським богам. Коріння ворожнечі 
між юдеями та хананеянами заглиблю-
єся у Біблійну історію навіть глибше, 
ніж створення народу Ізраїля. Праотець 
Ной, що врятувався від потопу збуду-
вавши ковчег, мав трьох синів: Сима, 
Хама та Яфета. Ханаан був сином Хамо-
вим, який з неповагою поставився до 
наготи свого батька. Коли Ной витвере-
зів то висловив пророцтво: “…проклятий 
Ханаан; раб рабів буде він у братів своїх. 
Потім сказав: благословенний Господь 
Бог Симів; Ханаан же буде рабом йому; 
нехай поширить Бог Яфета, нехай осе-
литься він у наметах Симових; Ханаан же 
буде рабом йому” (Бут. 9:25-27). Авраамові 
Бог підтвердив Ноєві слова: “І дам тобі 
і нащадкам твоїм після тебе землю, по 
якій ти мандруєш, усю землю Ханаанську, 
у володіння вічне” (Бут.17:8). У Второза-
конні Бог дає повеління євреям вини-
щити хананеян: “А в містах цих народів, 
які Господь Бог твій дає тобі у володіння, 
не залишай у живих жодної душі, але 
піддай їх прокляттю: хеттеїв і аморреїв, 
і хананеїв, і ферезеїв, і евеїв, і ієвусеїв, [і 
гергесеїв,] як повелів тобі Господь Бог 
твій” (Втор. 20:16-17). Цей наказ частково 
було виконано, що не додавало дружніх 
ноток у стосунки народів…

***

Наближаючись до групи чоловіків, жін-
ка-хананеянка порушила одразу кілька 
тогочасних соціальних норм. По-перше, 
існувало чітке розмежування між чоло-
віками та жінками. Відголоски того роз-
межування сьогодні лишилися в деяких 
Близько-Східних мусульманських держа-
вах, де жінки носять спеціальний одяг і 
не можуть виходити з дому без чоловіка 

чи належного супроводу. За соціаль-
ними нормами подібне звернення мав 
би робити чоловік хананеянки.

По-друге, існували певні національні 
особливості, що накладали відбиток 
на стосунки юдеїв із хананеянами. Цих 
два народи століттями воювали один з 
одним. Юдейський історик Йосиф Фла-
вій писав, що мешканці Фінікійських міст 
Тиру і Сидону є “нашими загальновизна-
ними найлютішими ворогами”. Тому юдеї 
бачили в жінці-хананеянці представника 
ворожої нації…

***

Незручні питання, дискусії, тесту-
вання та випробовування були типо-
вим способом навчання. Біблійна істо-
рія зберегла багато прикладів того, як 
Бог випробовує обраних. Наприклад, 
Авраама на горі Моріа (Бут. 22:1-2; Євр. 
11:17), а сотні років пізніше – ізраїльтян у 
пустелі (Вих. 20:20; Втор. 8:2; Пс. 81:7). Цар 
Давид писав: “Ти випробував нас, Боже, 
Ти переплавив нас, як переплавляється 
срібло” (Пс.65:10). Подібно пише й Соло-
мон: “Плавильня – для срібла, і горно – 
для золота, а серця випробовує Господь” 
(Притч. 17:3). Апостол Павло писав, що 
Господь випробовує серця наші (1Сол. 
2:4), а Христос випробовував апостола 
Пилипа (Ін. 6:5-6).

У сьогоднішньому уривку Христос 
випробовує жінку-хананеянку. Хоч Хри-
стос і зцілив її дочку, дехто наголошує на 
нетолерантності Спасителя. Наприклад, 
Steve Wells наводить сотні прикладів 
Біблійної нетерпимості. Випадок із жін-
кою-хананеянкою йде за номером 529. 
Цікаво, що сама жінка-хананеянка, на 
відміну від відомого атеїста, не сприй-
має слова Спасителя, як образу чи непо-
вагу…

Про хананейку та контекст

Матеріали взято з: 4ernetki.com/



 

З ранніх часів християнства вірних скли-
кали на богослужіння за допомогою різних 
звукових засобів. Спочатку це були била 
(дерев’яна дошка чи металева плита, по 
якій ударяли палицею чи молотком), а від-
так дзвони. У наш час дзвони є невід’ємною 
частиною богослужбового життя: дзвонять 
перед богослужіннями, щоб скликати вір-
них, та під час «Достойно» на Божественній 
Літургії; дзвонами сповіщають про смерть 

Тропар, глас 3: Апостоле святий 
Якове,* моли милостивого Бога,* щоб 
відпущення прогрішень подав душам 
нашим.

Кондак, глас 2: Того, що твердо в душі 
благочестивих догмати мудрости вло-
жив,* похвалами всі звеличаймо Якова 
благовісника,* бо він предстоїть вла-
дичному престолові слави і з усіма анге-
лами радується,* молячися неустанно 
за всіх нас.

Святий апостол Яків Алфеїв був рід-
ним братом святого євангелиста Матея 
і сином Алфея. Не слід його плутати з 
Яковом Зеведеєм, братом Йоана Бого-
слова, і з Яковом, братом Господнім та 
одним із сімдесяти апостолів і першим 
єпископом Єрусалиму (пам’ять його від-
значаємо 23 жовтня). Святі євангелисти 
Матей (10, 3), Марко (3, 18) і Лука (6, 15) 
називають святого Якова Алфеєвого в 
числі дванадцяти апостолів. Після Зіше-
стя Святого Духа апостол Яків Алфеїв 
навчав у Юдеї, Едесі, Газі, Тирі, Елевте-
рополі і в сусідніх містах, а найдавніші 
пам’ятки подають, що він проповіду-
вав також і в Персії. Світло Божої віри 
святий Яків Алфеїв приніс і до Єгипту, 

В. Храм – місце спільнотної молитви
5. Богослужбові речі  ґ. Церковні дзвони

і похорон когось із парафіян; дзвонами 
супроводжують обходи навколо храму. 
«Передзвін» лунає протягом трьох перших 
днів Пасхи: тоді бити в дзвони може кожний, 
хто бажає. Дзвони посвячують, надаючи 
їм імена святих, а тоді розміщують їх у дзві-
ниці. Ця дзвіниця може мати вигляд високої 
будівлі з куполом або ж ряду арок, встанов-
лених над воротами церковної огорожі.

а в приморському місті Острацині, на 
кордоні з Палестиною, прийняв муче-
ницьку смерть. Розіп’ятий на хресті, 
він отримав вінець вічної нагороди. У 
Мінеях імператора Василія Багряно-
родного подано, що юдеї забили його 
палицями до смерти. Перед хресною 
смертю, вірогідно, він переніс бичу-
вання. Житіє св. Якова Алфеєвого у IX ст. 
описав Микита Давид, пафлагонянин.

Розумій молитву

Катехизм УГКЦ “христос – Наша Пасха”, 653

Життя святого апостола Якова Алфеєвого

і. я. луцик, "Житія святих, .... «свічадо», 2013



Розклад богослужінь

ПІДТРИМАЙТЕ СОБОР:
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Шукайте в  
крамниці  
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Прохання про молитву
Просимо про усильну молитву за 
усіх людей, які хворіють недугою 
коронавірусу. Також тримаймо у нашій 
молитовній пам’яті усіх, хто переносить 
будь-яку іншу недугу.

Душпастирі тижня
о. роМан славич -    (098) 253 93 44
о. віталій ГерасиМів - (096) 380 93 43

Понеділок 18.10 - Св. мч. Харитини.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)

09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)

18:00 – Вечірня

Вівторок 19.10 - Св. і славного ап. Томи.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)

09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)

18:00 – Вечірня

Середа 20.10 - Свв. мчч. Сергія і Вакха.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)

09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)

18:00 – Вечірня

Четвер 21.10 – Прп. Пелагії.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)

09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)

18:00 – Вечірня

П’ятниця 22.10 - Св. ап. Якова Алфеєвого.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)

09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)

18:00 – Вечірня

Субота 23.10 - Свв. мчч. Євлампія і Євлампії.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)

09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)

18:00 – Вечірня та утреня НАЖИВО від Живе ТБ

Неділя 24.10 – Неділя 18-та по Зісланні Святого Духа. 
Свв. Отців VII Вселенського Собору.  
Св. ап. Филипа, одного з семи дияконів.  
Прп. Теофана Начертанного, єп. Нікейського і 
творця канонів

07:30 – Божественна Літургія

09:00 – Божественна Літургія

11:00 – Божественна Літургія НАЖИВО від Живе ТБ
18:00 – Вечірня та акафіст

ПроводитиМеться у ПатріаршоМу соборі 
воскресіння христовоГо уГкц.
участь безкоштовна.
реєстрація і довідки за телефоноМ:  
+38 093 772 12 07.
орГанізатор: сПільнота «виноГрадник».


